
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il     8/10/2013    N.prot.    2586   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  52 
 
 
OGGETTO:   ADESIONE AL PROGETTO "SOCIALE ALL INCLUSIVE"- RISERVA 
FONDO LIRE U.N.R.R.A. 
 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      DICIASSETTE   del mese di   SETTEMBRE      alle ore     18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5        
                                                  
                                       
                                           
               
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che con Direttiva del Ministro dell’Interno 23 luglio 2013, sono stati 
determinati gli obiettivi generali, i programmi prioritari per la gestione della 
Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. e i criteri per l’assegnazione dei proventi a 
programmi socio assistenziali diretti a: 
1. soggetti che si trovano in condizioni di marginalità sociale; 
2. servizi di assistenza domiciliare per anziani e disabili che si trovano in 
stato di bisogno 
CONSIDERATA la situazione sociale molto complessa e il protrarsi della crisi economica che 
ha aggravato ulteriormente lo stato delle cose, generando ondate di nuovi 
poveri: persone che, con la perdita del lavoro, si sono ritrovate in una 
situazione di grave indigenza, impossibilitati a far fronte alle spese 
quotidiane; 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale del Comune di Trecate e 
dei Comuni convenzionati di Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, 
Nibbiola, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate, rete operativa da 
alcuni anni che condivide la gestione dello Sportello Giovani, lo Sportello 
Immigrati, lo Sportello Lavoro e attività di Ricerca e Sviluppo progetti di 
Finanziamento, innovare e implementare quanto si sta già facendo a livello 
cittadino per i soggetti svantaggiati e sperimentare nuove forme di sostegno 
all’indigenza; 
VISTA la sopraccitata direttiva Ministeriale U.N.R.R.A (United Nations Relief and 
Rehabilitation Admistration) che mette a disposizione fondi per programmi 
socio assistenziali diretti a soggetti che si trovano in condizioni di marginalità 
sociale; 
VISTA la circolare n. 1/2013 che specifica l’obbligatorietà di inviare la domanda di 
contributo utilizzando il portale ministeriale competente, entro le ore 12,00 
del 27.9.2013, termine oltre il quale non è più consentito l’accesso alle 
funzionalità del portale; 
CONSIDERATO che tale progetto verrà attuato solamente in funzione del finanziamento 
ottenuto, eventualmente rimodulando il budget; 
DATO ATTO che il confinanziamento massimo previsto a carico di tutti i Comuni sarà di 
Euro 56.000,00 e che la quota posta a carico di questo Comune ammonta ad 
Euro 1.000,00 a valere sui fondi già stanziati nel Bilancio 2013 quale quota a 
favore dello sportello giovani 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
ACQUISITI i pareri di regolarità resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., 
di seguito riportati: 
  

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   17/9/2013  

Il responsabile del servizio finanziario 
                                 F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   3/9/2013  
    Il responsabile  del servizio  

    
                             F.to    Stefania Grassullo 

 



 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 
 

P R O P O N E 
1) per i motivi espressi in premessa, di aderire al Bando U.N.R.R.A. 2013 con il progetto 
“SOCIALE ALL INCLUSIVE” predisposto dal Comune di Trecate e dai Comuni 
convenzionati di Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, Nibbiola, Sozzago, 
Terdobbiate, Tornaco e Vespolate; 
2) che la compartecipazione comunale, ipotizzando un importo complessivo di 
progetto pari ad Euro 156.000,00 è pari a presunti Euro 56.000,00, così 
suddivisi: 
Comune di Trecate Euro 40.200,00 
Comune di Borgolavezzaro Euro 2.000,00 
Comune di Cerano Euro 7.000,00 
Comune di Garbagna Nov. Euro 1.500,00 
Comune di Nibbiola Euro 800,00 
Comune di Sozzago Euro 1.000,00 
Comune di Terdobbiate Euro 500,00 
Comune di Tornaco Euro 1.000,00 
Comune di Vespolate Euro 2.000,00 
3) Di dare atto altresì che la quota a carico di questo Comune ammonta ad Euro 1.000,00 a valere 
sui fondi già stanziati nel Bilancio 2013 quale quota a favore dello sportello giovani 
4) Di prendere atto dell’individuazione della Dott.ssa Stefania Demarchi, Responsabile del 
Settore Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento del Comune di Trecate, quale quale referente 
del progetto di che trattasi; 
Successivamente, data l’urgenza di provv 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

ad unanimità dei voti,  

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione. 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
  
   

 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        8/10/2013 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 17/9/13 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 


